
ХУЛОСАИ НИХОИИ ШУРОИ ДИССЕРТАТСИОНИИ 6И.КОА ООЗ 
НАЗДИ ДОНИШГОХИ МИЛЛИИ тодикистон 

АЗ РУЙИ ДИССЕРТАТСИЯ БАРОИ ДАРЁФТИ 
ДАРАДАИ ИЛМИИ НОМЗАДИ ИЛМ

Парвандаи аттестатсионии №
К^арори Шурои диссертатсионй аз 01.04.2023, № 9/х.я.

Барои сазовор донистани Тодибоева Мавдуда Негматовна, шахрванди 
Думхурии Тодикистон ба дарадаи илмии номзади илмхои иктисодй аз руйи 
ихтисоси 08.00.11 - Иктисодиёти нуфус ва демография (илмхои иктисодй).

Диссертатсияи Тодибоева Мавдуда Негматовна дар мавзуи “Зухуроти 
нави баргашти муходирони мехнатй дар шароити афзоиши харакати 
байналхалкии кувваи корй (дар мисоли Думхурии Тодикистон)”, ки барои 
дарёфти дарадаи илмии номзади илмхои иктисодй аз руйи ихтисоси 08.00.11 - 
Иктисодиёти нуфус ва демография (илмхои иктисодй), санаи 12.01.2023, 
суратмадлиси №7 аз дониби Шурои диссертатсионии бО.КОА-ООЗ назди 
Донишгохи миллии Тодикистон (734025, Думхурии Тодикистон, ш. Душанбе, 
хиёбони Рудаки 17), ки дар асоси фармоиши Комиссияи олии аттестатсионии 
назди Президенти Думхурии Тодикистон (03.12.2021 тахти №349) барои химоя 
кабул карда шуд.

Довталаби дарадаи илмй Тодибоева Мавдуда Негматовна, шахрванди 
Думхурии Тодикистон, 01 майи соли 1981 дар шахри Худанд, таваллуд 
шудааст. Соли 1998 ба Донишгохи давлатии ХУБУБ, бизнес ва сиёсати 
Тодикистон дохил шуда, онро соли 2003 хатм намудааст. Аз соли 2019 то 
индониб дар кафедраи бахисобгирии бухгалтерии Донишгохи давлатии 
хукук, бизнес ва сиёсати Тодикистон хамдун муаллими калон фаъолият 
бурда истодааст.

Тули солхои 2011-2020 ба хайси унвонду дар кафедраи бахисобгирии 
бухгалтерй тахсил намудааст. Мавзуи диссертатсияи Тодибоева Мавдуда 
Негматовна дар мавзуи “Зухуроти нави баргашти муходирони мехнатй дар 
шароити афзоиши харакати байналхалкии кувваи корй (дар мисоли 
Думхурии Тодикистон)” аз руйи ихтисоси 08.00.11 - иктисодиёти нуфус ва 
демография (илмхои иктисодй) бо Кдрори даласаи Шурои олимони факултети 
бахисобгирй ва андози Донишгохи давлатии хукук, бизнес ва сиёсати 
Тодикистон тахти раками №10 аз 4.05.2022 тасдик шудааст.

Рохбари илмй: Азимов Абдумавлон Далилович, доктори илмхои 
иктисодй, дотсент, профессори кафедраи назарияи иктисодии Донишкадаи 
икти.сод ва савдои Донишгохи давлатии тидорати Тодикистон



Султонов Зубайдулло Султонович, доктори илмхои ИКТИСОДЙ, 

профессори кафедраи молия ва карзи Донишгохи славянин Россияву 
Тодикистон;

Бобоев Анвар Абдуллоевич, номзади илмхои иктисодй, дотсент, 
ходими пешбари илмии шуъбаи тахкидотдои демографии Института 
иктисодиёт ва демографияи Академияи миллии илмхои Тодикистон.

Муассисаи пешбар- Донишгохи давлатии молия ва тидорати 
Тодикистон дар тадризи мусбати худ, ки аз дониби номзади илмдои 
идтисодй, дотсент Маъдиев С., омода карда шуд ва дар даласаи кафедраи 
оморй Донишгоди давлатии молия ва тадорати Тодикистон аз 4-уми марта 
соли 2023, суратдаласаи №8 баррасй гардид, худдат аз тарафи раиси даласа 
мудири кафедраи омори Донишгоди давлатии молия ва тидорати 
Тодикистон н.и.и., дотсент Холов Р.Ш. имзо шудааст. Тадриз аз дониби 
ректори Донишгоди давлатии тидорати Тодикистон н.и.и., дотсент 
Абдуалимзода Х,.А аз 5 марти соли 2023 тасдик шудааст.

Муасисаи пешбар дар такризи худ кайд кардааст, ки диссертатсия кори 
илмй-тахассусиро дар бар гирифта, дар он пешниходхо ва коркардхои нави аз 
дидати илмй асоснок мавдуданд. Инчунин, дар он асосдои назариявии зухуроти 
нави баргашти мудодирони меднатй дар шароити афзоиши байналхалкии 
дувваи кори дар давраи муосир омухта шуда, механизми дастгирии идтимоию 
идтисодии мудодирони меднатии баргашта ва модели миллии хамкоридои 
байниидоравй Чумхурии Тодикистон кор карда баромада шуданд.

Дар тадриз хулоса бароварда шудааст, ки диссертатсияи Тодибоева 
Мавдуда Негматовна дар мавзуи “Зухуроти нави баргашти мудодирони 
меднатй дар шароити афзоиши даракати байналхалдии дувваи дорй (дар 
мисоли Чумхурии Тодикистон)”, кори илмию тадкикотии мустакил ва 
баандомрасида дониста шуда, ба талаботи КОА назди Президенти Чумдурии 
Тодикистон оид ба диссертатсияи номзадй, талаботи “Тартиби додани 
дарададои илмй”, (дарори Хукумати Чумдурии Тодикистон тадти радами 267 аз 
30 июни соли 2021), мутобид ва давогуй буда, муаллифи он Тодибоева Мавдуда 
Негматовна сазовори дарёфти дарадаи илмии номзади илмдои идтисодй аз руйи 
ихтисоси 08.00.11 - идтисодиёти нуфус ва демография (илмдои идтисодй) 
мебошад.

Мудимтарин интишороти довталаби дарачаи илмй аз руи мавзуи 
диссертатсия:

1.Тодибоева М.Н. Танзими равандхои муходират дар шароити афзоиши 
дарадати байналхалдии дувваи корй [Матн] / А.Ч- Азимов, М.Н. Тодибоева 
// «Идтисодиёти Тодикистон» Института иктисодиёт ва демографияи 
Академияи илмхои ЧУМ*УРИИ Тодикистон 2022 №1. Душанбе. С.201-208



2. Точибоева М.Н. Чанбахои назариявии бозгашти мухочирони мехнатй ба 
Чумхурии Точикистон. [Матн] / М.Н. Точибоева // «Иктисодиёти 
Точикистон» Институти иктисодиёт ва демографиям Академияи илмхои 
Чумхурии Точикистон. Нашри чашнй ба 30-солагии истиклолияти 
давлатии Чумхурии Точикистон 2021 №2. Душанбе. 2021 С. 159-164
3. Точибоева М.Н. Тахлили вазъи муосири мухочирати ахолй дар 
Чумхурии Точикистон ва асосхои хукукии он. [Матн] / Азимов А.Д-, М.Н. 
Точибоева // Паёми донишгохи омузгорй 2020 №3. Душанбе.С145-150.
4. Точибоева М.Н. Рафтори мухочиратии ахолии Точикистон ва чараёни 
тахаввулоти он. [Матн] / М.Н. Точибоева, З.А. Азимова //Ахбори ДДХ.БСТ 
Мачалаи илмй-назариявй. 2017 № 5. Хучанд. С. 85-91.
5. Таджибаева М.Н. Эволюция миграционного процесса в 
трансформационной экономике Евразийского региона (на примере 
Республики Таджикистан ) [Текст] / М.Н. Таджибаева // Вестник Ошского 
государственного университета№3.-2016 С. 36-41
6. Таджибаева М.Н. Внутренняя миграция и ее влияние на социально- 
экономические процессы Республики Таджикистана. [Текст] / М.Н. 
Таджибаева //Вестник ТГУПБП 2012 №3(51) Худжанд С. 175-180.

Ба автореферати диссертатсия такризхо ворид шудаанд:
1. Авезов Азизулло Хдбибович - доктори илмхои иктисодй, профессори 

Донишкадаи политехникии Донишгохи техникии Точикистон ба номи М.С. 
Осимй дар шахри Хучанд;

2. Аличонов Дамшед Абдукаюмович- доктори илмхои иктисодй, дотсент, 
мудири кафедраи назарияи иктисодии МДТ “ДДХ ба номи академик 
Б.Гафуров;

3. Шодиев Бурхониддин Саидалиевич- номзади илмхои иктисодй, 
мудири кафедраи тахлили иктисодй ва аудити Донишгохи давлатии Бохтар 
ба номи Носири Хусрав;

Хдмаи такризхо мусбат буда, мукарризони гайрирасмй дар баробари 
муайян кардани баъзе эроду нуксонхои автореферати диссертатсия (точикй 
ва русй) мухиммияти чанбахои назариявию амалй, навоварй ва 
дастовардхои илмии муаллифи диссертатсияро таъкид кардаанд.

Интихоби мукарризони расмй бо пешниходи комиссияи ташхисии 
Шурои диссертатсионй, инчунин бо мавчудияти интишорот дар сохаи мазкур 
ва меъёрхои баходихй ба ахамияти илмию назариявии диссертатсия, хамчунин 
бо ризогии шахсй барои пешниходи такриз асоснок шудааст.

Интихоби муассисаи такриздиханда бо он асоснок карда шудааст, ки 
Донишгохи давлатии молия ва тидорати Тодикистон дар самти илми 
дахлдор шинохташуда буда, кодир аст, ки арзиши илмй ва амалии 
диссертатсияро муайян намояд.



- Шурои диссертатсионй кайд мекунад, ки аз тарафи довталаби 
дарёфти дарадаи илмй дар асоси идро кардани тахкикоти илмй:

- тамоюли афзоишёбандаи дараёнхои муходирати мехнатй, хусусиятхои 
кунунии баргашти муходирони мехнатй дар шароити зухуроти нави 
муходиратй, ки муходирони мехнатии баргашта нисбат ба дигар ахолии кувваи 
кобили мехнат дорой сатхи баланди омодагии касбй ва тахассуси муосир 
мебошанд, омухта шуда, дойр ба бехтар намудани вазъи касбомузии 
муходирони мехнатй таклифу пешниходхо омода карда шудааст.

-дар асоси гузаронидани пурсиши сотсиологй акида оид ба равандхои 
муходирати мехнатй, касбомузии муходирон ва муайян кардани сабабхои 
баргашти онхо асоснок карда шудаанд.

-тафсири муаллифии мафхуми «муходирони мехнатии баргашта» хамчун 
зухуроти нав, ки дар Крнуни Чумхурии Тодикистон “Дар бораи муходират” 
дард нагардидааст коркард ва пешниход шудааст.

-бо татбик намудани сиёсати максаднок дар самти муходирати мехнатй, 
мумкин аст ба натидахои дилхох дар рушди устувори иктисодию идтимоии 
кишвар ноил гашт. Дар асоси гузаронидани пурсишномаи сотсиологй бо 
муходирони мехнатии баргашта мукаррар гардид, ки кисми зиёди онхо омода 
хастанд баъди аз руйхати “манъшудагон” баромадан боз ба муходирати 
мехнатй равона гарданд ва дихати расидан ба максадхои гузошташуда, такмили 
конунгузории миллй дар ин самт зарур мебошад.

-хангоми гузаронидани тахкикоти диссертатсионй методикаи нави 
тадрибавй дар шафофияти пурсиши сотсиологй мушохида мегардад. Зеро 
пурсиш бо иштироки бевоситаи унвонду бо хамкории Институти иктисодиёт 
ва демография Академияи милли илмхои Тодикистон ва устодони 
Донишгохи Славянки Россияву Тодикистон баргузор гардид. Инчунин 
аввалин маротиба механизми муосири хизматрасонии идтимоию иктисодии 
муходирони мехнатии баргашта, модели миллии хамкорихои байниидоравй бо 
максади таъмини идоракунии давлатии равандхои муходират, халли мушкилот 
оид ба ин самт коркард шуданд.

-дар холати халли масъалаи зухуроти нави баргашти муходирони 
мехнатй ва хамгироии онхо дар дамъият тавассути татбики барномахои 
давлатй, татбики масъалахо оид ба танзими равандхои муходират ва 
дастгирии идтимоию иктисодии муходирони мехнатй дар ин самт 
муътадил мегардад. Вобаста ба ин, рушди хамкорихои байниидоравию 
байнидавлатй дихати татбик намудани механизмхои идоракунии давлатии 
равандхои муходирати мехнатй дар шароити афзоиши харакати 
байналхалкии кувваи корй таъмин мегардад.

-муносибатхои гайрианъанавй дар самти муходирати мехнатй дар он зохир 
мегарданд, ки кишвархои кабулкунандаи муходирон сиёсати нави 
муходиратиро оид ба далби кувваи кории хоридй ва халли масъалахои 



ицтисодию демографй татбик менамоянд. Ин гуна вазъиятро ба инобат 
гирифта, кишвархои интиколдихандаи муходирони мехнатиро лозим аст, ки 
конунгузории миллии худро аз лихози манфиатхои давлатй ва нигох доштани 
кадрхои баландихтисос дар амал халу фасл намоянд.

-исбот шудааст, ки тайи солхои охир равандхои рондан ва берун кардани 
муходирони мехнатии кишварамон аз хорида афзоиш ёфтааст ва ин холат 
макомотхои дахлдори давлатй ва худи муходиронро ба ташвиш овардааст. 
Цихати пешгири намудани чунин холати ташвишовар корхои иттилоотию 
фахмондадихиро бо муходирони мехнатй ва ахолии кишвар, инчунин 
гуфтушунидхои байнидавлатиро бо давлатхои кабулкунандаи муходирони 
мехнатии кишварамон барпо намудан зарур аст. Истифода бурдани гояхои 
нави илмй дар истехсолот оид ба паст кардани шумораи муходирони рондашуда ва 
аъзои оилаи онхо, метавонад вазьи иктисодию идтимоии мамлакат ва некуахволии 
шахрвандонро дар самти муходирони мехнатй бехтар гардонад.

-вобаста ба он, ки дар санадхои меъёрию хукукии миллй, байналхалкй ва 
дар Конуни Чумхурии Тодикистон «Дар бораи муходират» мафхуми 
«муходирони мехнатии баргашта» дард нашудааст, унвонду ба максад 
мувофик донистааст, ки ин гуна мафхумро аввалин маротиба муайян намояд. 
Ба акидаи унвонду: муходирони мехнатии баргашта - ин шахсоне мебошанд, 
ки мухлати муайян дар хорида фаъолияти кориро ба амал меоварданд ва бо 
сабаби риоя накардани конунгузории давлатй кабули муходирон, ба ватан 
баргардонида - берун ё ронда мешаванд.

-чунин тахкикоти диссертатсионй дойр ба зухуроти нави баргашти 
муходирони мехнатй дар шароити афзоиши байналхалкии кувваи корй дар 
тадрибаи амалии кишвар аввалин маротиба гузаронида шудааст ва аз нактаи 
назари мо натидахои тахкикотро дар фаъолияти вазорату идорахои давлатии 
ин соха истифода бурдан мумкин аст. Дар тахкикот маводхои тадрибавию 
мукоисавй, тахлили маводхои оморй ва санадхои меъёрии хукукй, пурсиши 
сотсиологй, дамъбасти натидахо, коркарди хулосаю таклифхо ва гайрахо 
барои васеъ кардани тасаввурот оид ба омузиши масъала ба кор бурда 
шуданд. Натидахои бадастомада доирахои гуногуни домеаи шахрвандй 
мавриди омузиш карор додан мумкин аст. ки он истифодабарии натидахои 
тахкикотро васеъ мегардонад.

-дар диссертатсия мадмуи методхои тадрибавию ададй ба монанди 
методи коррелятсионй ва регрессионй, коркарди маълумотхои оморй, 
тахкикоти назариявй, мушохида, микдорй ва сифатй ва дигархо истифода 
бурда шуданд, барои дарёфти натидахои илмй мусоидат намуданд.

-бо дарназардошти омузиши асосхои назариявии баргашти муходирони 
мехнатй мавкеъ ва далелхои овардашуда оид ба афзоиш ёфтани харакати 
байналхалкии кувваи корй инчунин фарзия вобаста ба он ки рушди 
хамкорихои байниидоравию байнидавлатй раванди муходирати мехнатиро ба 



танзим оварда бехтар менамояд, ин гуна баён шудани унсури назариявй ва 
гояи унвонду дар кори диссертатсионй исбот карда шудааст.

-дар кори диссертатсионй масъалахои нав яъне баргашти муходирони 
мехнатй дар шароити афзоиши байналхалкии кувваи кори ошкор карда шуд. 
Ба гайр аз он аз сабабхои баргашти муходирони мехнатй ва бехтар намудани 
яке аз самтхои нави баамаломада, хамдун масъалаи нави назариявй исбот 
гардидааст.

-робитаи далелхо оид ба он. ки дар Чумхурии Тодикистон зухуроти нави 
баргашти муходирони мехнатй хамдун яке аз самтхои муходиртаи мехнатй 
дар солхои охир ба назар мерасанд ва халли ин масъала оид ба танзим 
даровардани яке аз дараёнхои муходиртаи мехнатй мебошад омухта шуданд 
ва мавриди тахкик карор дода шуданд.

-дар кори диссертатсионй пешниходхо дойр ба такмил додани 
конунгузории миллй дар самти зухуроти нави баргашти муходирати мехнатй 
тартиб додан ва зарурати кабул кардани стратегияю барномахои муходирати 
мехнатй бо максади тадбики сиёсати самараноки давлатй дар Чумхурии 
Тодикистон омода гардиданд.

-натидахои асосии тахкикот аз дониби Вазорати мехнат, муходират ва 
шугли ахолии Чумхурии Тодикистон дар дараёни тахия ва дар амал дорй 
намудани Стратегияи рушди идтимой иктисодй, Агентии мехнат ва шугли 
ахолй дар ш. Худанд, хамзамон дар дараёни таълим дар Донишгохи давлатии 
хукук. бизнес ва сиёсати Тодикистон хангоми тадриси фанни асосхои 
демография мавриди истифода карор гирифтаанд.

Ауаммияти назариявию методии тахкикот. Мохияти назариявии 
кори диссертатсионй дар он зохир мегардад, ки институтхои идоракунии 
раванди муходирати мехнатй зимни асоснок намудани идоракунии давлатии 
дараёнхои муходират дар коркарди барномахои рушди иктисодии мамлакат ва 
самаранок истифода бурдани кувваи корй ва баргашти муходирони мехнатй 
хамдун зухуроти нав муайян месозад. Тавсияхо оид ба ошкор намудани 
мушкилихои баргашти муходирони мехнатй, ба танзим овардани харакати 
байналхалкии кувваи корй метавонанд ба такмили механизмхои ба даст 
овардани мувозинати талабот ва пешниходоти кувваи корй дар шароити 
бухрони иктисодй, хамдунин бехтар намудани фаъолият оид ба халли 
мушкилоти ин самт мусоидат намоянд.

-тахкикоти гузаронидаи унвондуй ба масъалахои кунунии баргашти 
муходирони мехнатй дар шароити зухуроти нави муходирати муайян 
равандхои идоракунии дараёнхои муходирати мехнатй дар шароити афзоиши 
харакати байналхалкии кувваи корй гардида карда шудааст. Хулоса ва 
пешниходхо хангоми такмили дамбахои назариявй-методй ва амалиии 
мукаммалгардонии раванди баргашти муходирони мехнатй мавриди баррасй 
карор гирифтаанд;



- конунияти рушди босамари бозори мехнат бидуни дастгирии 
хамадонибаи давлатй амалан гайриимкон аст, исбот карда шудааст. Инчунин, 
ба таври назаррас баланд бардоштани накши давлат дар раванди баргашти 
муходирони мехнатй, зарурияти танзими давлатии ин равандхо бо назардошти 
хусусиятхо иктисодиёт асоснок карда шудааст;
Вобаста ба масъалагузории дар диссертатсия дойдошта самаранок:

- вобаста ба мавзуи тахкикот бо максади баланд бар дошли дарадаи 
эътимоднокии натидахо бо гузаронидани тахлилхо бо истифодаи усулхои 
тахлили абстрактй-мантикй, иктисодй-оморй ва иктисодй-риёзй ва мукоисавй; 
омузиши тадрибаи мамлакатхои пешрафта, дар рушди раванди муходирати 
мехнатй ва коркарди он бо максади истифодабарй бо назардошти шароити 
имрузаи иктисодию идтимоии Чумхурии Тодикистон истифода шудааст;

-асоснок шудааст, ки самаранок истифодабарии кувваи корй, хамчун 
омил метавонад ба васеъ намудани раванди муходиратй таъсири мусбй 
расонида ба рушди босуръати устувори иктисодиёти миллй, паст гардидани 
сатхи бекорй аз хисоби ташкили дойхои кории нав, баланд гардидани ракобат 
байни корхонахо, ки ин дар навбати худ ба баланд шудани сифати кор ва зиёд 
гардидани имкониятхои ахолй барои сохиб шудан ба дойхои корй мусоидат 
менамояд;

- исбот карда шудааст, ки данбахои институтсионалй ва 
мукаммалгардонии базаи меъёрии хукукии рушди раванди баргашти 
муходирони мехнатй хамчун зухуроти нав дар асоси тахияи мадмуи 
чорабинихои давлатй, маблаггузории лоихавии давлатй, пешниходи дотатсияхо 
ва субсидияхо, рушди бозори мехнат таъсири назаррас доранд.

Ахаммияти натидахои бадастовардаи довталаби дарёфти дарадаи 
илмй дар амалия, чунин тасдик карда мешаванд, ки:

ахаммияти амалии кори диссертатсионй дар он аст, ки натидахои 
дудогонаи онро дар вакти коркарди мукаррароти назариявию методй оид ба 
бехтар кардани раванди баргашти муходирони мехнатй хамчун зухуроти нав аз 
дониби Вазорати мехнат, муходират ва шугли ахолии Чумхурии Тодикистон ва 
зерсохторхои он истифода бурдан мумкин аст. Вобаста ба масъалагузории дар 
кори илмй дойдошта самаранокии мукаммалгардонии раванди баргашти 
муходирони мехнатй хамчун зухуроти нав мавриди тадбик карор дода 
шудаанд;

натидахои тахкикоти мелодию назариявии гузаронидашуда дар 
оянда метавонанд хамчун базаи маълумотхо барои гузаронидани тахкикотхо, 
коркард ва такмилдихии механизми самаранок истифода бурдани кувваи корй 
дар Чумхурии Точикистон кумак кунанд. Тахкикоти диссертатсионй аз 
дониби Вазорати мехнат, муходират ва шугли ахолии Чумхурии 
Точикистон дар дараёни тахия ва дар амал дорй намудани Стратегияи 



рушди интимой иктисодй, Агентии мехнат ва шугли ахолй дар ш. Худанд 
(маълумотнома №118 аз 31.05.2022с.), хамзамон дар дараёни таълим дар 
Донишгохи давлатии хукук, бизнес ва сиёсати Тодикистон (маълумотномаи 
№93 аз 30.04.2022с.) хангоми тадриси фанхои «Назарияи иктисодй», 
«Макроихтисод», «Омор» ва «Асосхои демография» мавриди истифода 
карор гирифтаанд.

Баррасии эътимоднокии натидахои тахкикот нишон доданд, ки:
- дар тахкикоти андомгардида хамаи он масъалахое, ки дар самти 

мукаммалгардонии раванди баргашти муходирони мехнатй хамчун зухуроти 
нав тахлил гардида, тавассути маълумотхои дакики сохавй асоснок карда шуда, 
пайдарпайии тахкики назария, методикахо ва амалия дар сатхи зарурй таъмин 
гардидаанд;

-дарадаи эътимоднокии натидахои тахкикот бо гузаронидани тадрибахо, 
дакикии маълумот, кифоягии хадми маводи тахкикотй, коркардии омории 
натидахои тахкикот, гузаронидани пурсишномахои интимой (сотсиологй) ва 
интишорот тасдик мегарданд. Хулоса ва тавсияхо дар асоси тахлили илмии 
тахкикоти назариявй ва тадрибавй асос меёбанд.

Шурой диссертатсионй аз он хулосабарорй намуд, ки диссертатсияи 
пешниходшуда кори илмии ба андомрасонидашуда буда, аз дихати мазмун 
ва мундарида ба ихтисоси 08.00.11 - Идтисодиёти нуфус ва демография 
(илмхои иктисодй) мувофикат намуда, ба талаботи банди 2 ва зербандхои 
67 ва 69-и “Тартиби додани дарадахои илмй ва унвони илмй 
(дотсент,профессор)”-и Комиссияи олии аттестатсионии назди Президенти 
Думхурии Тодикистон, ки бо карори Хукумати Думхурии Тодикистон аз 
30 июни соли 2021, тахти №267 тасдик шудааст, комилан мувофикат 
мекунад.

Дар мадлиси рузи 01.04.2023 с, протоколи №7 шурои диссертатсионй 
карори сазовор донистани Тодибоева Мавдуда Негматовна бо дарадаи 
илмии номзади илмхои иктисодй карор кабул кард.

Х,ангоми гузаронидани овоздихии пинхонй дар шурои диссертатсионй 
аз шумораи умумии 9 нафар аъзои шурои диссертатсионй 9 нафар иштирок 
доштанд, Аз ин 5 нафар доктори илм аз руйи ихтисоси 08.00.11 
Иктисодиёти нуфус ва демография (илмхои иктисодй) мебошанд.
Дар овоздихй аз 9 нафар ( 9^езя=©®иилм) 9 нафар иштирок карданд.
Натидаи овоздихй: “тараф,Й^*2^'^ф&р, “зид” -нест, “варакаи беэътибор” 
-нест.

Раиси шурои диссёрт: 
доктори илмхои иктисоздКЯ

Котиби илмии шуроН;
доктори илмхои иктисодй, дотсёТи .^ -^туъ<Т\урбонов А.К,

Хушвахтзода К^.Х.
7г

СертагСИОНИ,


